
 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Servizi Sociali 
 

 
REGISTRO DEL SETTORE 

N°54 DEL 23/06/2020 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONE 

N°202 DEL 23/06/2020 

 

 

OGGETTO:ATTUAZIONE DELL'OPERAZIONE DENOMINATA "MISURA DI SOLIDARIETÀ 

CALABRIA - EROGAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO E SOLIDARIETÀ IN FAVORE DI 

NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ, ANCHE TEMPORANEA, DOVUTA ALL'EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID19 DI CUI ALLA DGR 44/2020" FINANZIATA NELL'AMBITO 

DELL'ASSE 10, O.S. 9.1, AZIONE 9.1.3 DEL PAC CALABRIA 2014-2020. APPROVAZIONE 

SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER COSTITUZIONE ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6049 del 03.06.2020 con cui il Dipartimento Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria,  

ha approvato: 

• la denominata “Misura di solidarietà Calabria” tesa ad  erogare  misure di sostegno e di solidarietà in 

favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da 

Covid19 di cui alla DGR 44/2020”; 

• il Disciplinare di attuazione (Allegato 1); 

• lo Schema di convenzione (Allegato 2) tra la Regione Calabria ed i Comuni che intendono 

aderire e, pertanto, ricevere da parte della Regione Calabria i relativi fondi necessari; 

• le Linee Guida/Schemi di avviso e modulistica (Allegati 3 e 4); 

 

ha stabilito: 

• che i Comuni interessati all’assegnazione di risorse, per l’attuazione dell’operazione di che trattasi, 

possono aderire mediante sottoscrizione di apposita Convenzione con la Regione Calabria, 

secondo il modello Allegato 2, parte integrante del suddetto Decreto; 

• di formalizzare l’adesione entro 15 giorni dalla notifica del suddetto Decreto, laddove per 

notifica, non può che intendersi la pubblicazione del medesimo Decreto sul BURC Regione 

Calabria; 

• di rimandare a successivo provvedimento l’individuazione del Settore competente per ogni 

adempimento attuativo dell’operazione e la nomina del responsabile del procedimento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 25 del 10.6.2020 con la quale questo Ente 

ha manifestato interesse e sottoscrivere apposita convenzione con la Regione Calabria per 

l’assegnazione delle risorse economiche messe a disposizione con il citato Decreto Dirigenziale n. 

6049/2020 che, tra l’altro, ha specificatamente definito, individuato e regolamentato con l’Allegato “1” 



denominato “Disciplinare di attuazione”: 

 

• le misure di sostegno e solidarietà in favore dei nuclei familiari; 

• i beneficiari; 

• il quantum economico; 

• la modalità di erogazione e di rendicontazione; 

• l’Ufficio comunale responsabile dei Servizi Sociali; 

• le procedure e le modalità di utilizzo dei buoni spesa; 

• i rapporti con gli esercizi commerciali disponibili alla distribuzione dei prodotti mediante 

utilizzo del buono da parte dei destinatari. 

 

Considerato che in merito all’ultimo punto del precedente periodo necessita, formare, 

preliminarmente, attraverso procedure ad evidenza pubblica, un elenco di esercizi commerciali, 

farmacie e parafarmacie disponibili a consentire l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità, 

farmaci e parafarmaci, attraverso i buoni spesa di cui alla suddetta operazione denominata “Misura di 

solidarietà Calabria” da parte di nuclei familiari in difficoltà; 

 

Preso atto che: 

 

 l’importo riconosciuto al Comune di Carolei è di € 17.246,18; 

 che nell’adozione degli atti susseguenti, la sottoscritta responsabile deve attenersi, giuste direttive 

impartite con la citata delibera di giunta comunale n. 25 del 10.6.2020, scrupolosamente ed 

esclusivamente alle indicazioni fornite dal Dipartimento Regionale attraverso gli allegati al Decreto n. 

6049 del 03.06.2020 e denominati: 

a. Allegato 1 Disciplinare di Attuazione; 

b. Allegato 3 Linee Guida/Schema di Avviso dei Comuni rivolto agli esercenti; 

 

            VISTO lo schema di Avviso Pubblico e relativi allegati ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN 

ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI, FARMACIE E PARAFARMACIE, PER L'UTILIZZO 

DEI BUONI SPESA DENOMINATI “MISURA DI SOLIDARIETÀ CALABRIA” che allegato al 

presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare il suddetto schema di Avviso Pubblico e gli allegati in esso contenuti; 

 

DATO ATTO che con successivo e separato atto, previa adozione da parte della Giunta Comunale 

di assunzione in bilancio del finanziamento, si procederà all’impegno e liquidazione della spesa in favore degli 

esercenti, previa presentazione di fattura elettronica e/o nota spese e dei buoni spesa/ticket ritirati, 

ovvero di estratto conto del singolo QR Code e dei correlati scontrini fiscali, da parte degli esercizi 

commerciali aderenti all’iniziativa buoni spesa per nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta 

all’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 

DATO ATTO che: 

 

-il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato all’operazione denominata "MISURA DI SOLIDARIETÀ 

CALABRIA”, generato in data 23.06.2020, è il seguente: C79E20000330002 

-che il Responsabile di Procedimento del progetto di che trattasi è Rotondaro Maria Carmela, Responsabile 

del Settore Amministrativo.      ; 

VISTO la delibera di C.C. n. 18 del 28/4/2018 di approvazione del Bilancio preventivo 

2018-2020; 

 



VISTO la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 e successive modifiche; 

 

VISTO la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- 

REVOCA ESERCIZI FINANZIARI 2019-2020; 

 

VISTO la delibera di CC n. 17 del 28/04/2019 ad oggetto: ”APPROVAZIONE IPOTESI 

DI BILANCIO RIEQUILIBRATO 2019-2021, AI SENSI DELL’ART.259 DEL DLGS N. 

267/2000”, in attesa di autorizzazione ministeriale; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO altra normativa in materia; 

 
 

                        D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/90; 

DI APPROVARE, al fine di dare concreta attuazione dell’operazione denominata "MISURA DI SOLIDARIETÀ 

CALABRIA” lo schema di Avviso Pubblico e relativi allegati ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO 

DI ESERCIZI COMMERCIALI, FARMACIE E PARAFARMACIE, PER L'UTILIZZO DEI BUONI 

SPESA DENOMINATI “MISURADI SOLIDARIETÀ CALABRIA” che allegato al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

DI DARE atto: 

 

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato all’operazione denominata "MISURA DI        

SOLIDARIETÀ CALABRIA”, generato in data 23.06.2020, è il seguente: C79E20000330002 

-che il Responsabile di procedimento del progetto di che trattasi è Rotondaro Maria Carmela, Responsabile 

del Settore Amministrativo di questo Ente; 

-che con successivo e separato atto, previa adozione da parte della Giunta Comunale di assunzione in 

bilancio del finanziamento, si procederà all’impegno e liquidazione della spesa in favore degli esercenti, previa 

presentazione di fattura elettronica e/o nota spese e dei buoni  spesa/ticket ritirati, ovvero di estratto conto 

del singolo QR Code e dei correlati scontrini fiscali, da parte degli esercizi commerciali aderenti 

all’iniziativa buoni spesa per nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza 

sanitaria da Covid-19; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento: 

 sull’Albo Pretorio Online; 

 sul sito istituzionale dell’Ente – 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione      

contabile rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

Il Responsabile di Procedimento                                                               Il Responsabile del Servizio  

            f.to Lucia Maione                                                                         f.to Maria Carmela Rotondaro  

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimoniodell’ente,osservato: 

…………………………………………………………………………….…………. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………. 

………………………………………………………………………………………………..…………………

…………. 

 

rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data  23/06/2020 

                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                               Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

 


